Estado de Mato Grosso
              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

CNPJ: 01.623.513/0001-11

Avenida Ayrton Senna, 78 – Centro – CEP: 78.528-000 – Novo Mundo/MT

Fone: (66) 3539-6190

https://www.novomundo.mt.leg.br

AV. Ayrton Senna, nº 78, Novo Mundo – MT – CEP: 78528-000
Fone/Fax: (66) 3539-6190 / E-mail: legislativonovomundo@hotmail.com

ATA Nº 014/2023

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 -  EM  03/07/2023.

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta
minutos, reuniram-se na Câmara Municipal de Novo Mundo, Estado de Mato Grosso, em sua
sede. Presentes os vereadores Adriano Propercio, Claudinei Ferreira Domingues, Edemar
Squena, Eliseu Garrido, Marli Winck, Marcos Bessa, Valeria Vale e Wander Santos Soares.
O Senhor Presidente Edemar Squena convidou a Vereadora Valeria Vale para fazer a leitura
do texto “Bíblico”. O presidente colocou em votação a “ATA” da 9ª Sessão Ordinária, onde foi
aprovada por unanimidade.  O Presidente solicitou a vereadora secretária realizar a leitura do
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 com a Súmula: “Dispõe sobre o

julgamento das Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de Novo Mundo, Estado
de Mato Grosso relativas ao exercício de 2021, de responsabilidade do gestor
Senhor ANTONIO MAFINI, que obtiveram Parecer Prévio nº 145/2022 - PP do Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso, opinando pela aprovação. ” O relator da Comissão de
Finanças, Orçamento, Economia e Fiscalização realizou a leitura do parecer nº 029/2023
sobre a aprovação das contas do executivo do exercício de 2021. Após a leitura o presidente
colocou o parecer em votação sendo o mesmo aprovado por todos os vereadores presentes.
Em seguida o presidente colocou em discussão e votação o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 001/2023, sobre aprovação das contas do executivo do exercício do
executivo referente ao ano de 2021, o projeto foi aprovado por todos os vereadores presentes.
Sendo assim as contas executivo do exercício do ano de 2021, seguindo o parecer prévio nº
145/2022 – PP do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso é PROVADO por todos os
vereadores presentes. Em seguida os relatores realizaram a leitura dos pareceres das
comissões sobre os projetos nº 020/2023, nº 021/2023 e nº 022/2023 todos os pareceres
foram aprovados. O presidente colocou em votação o projeto nº 020/2023 onde o mesmo foi
aprovado por maioria, sendo 05 (cinco) votos favoráveis e 02 (dois) votos em contrário. O
presidente colocou em votação o projeto de lei nº 021/2023, onde o mesmo foi aprovado por
todos os vereadores presentes. Foi colocado em votação o projeto de lei nº 022/2023, o
mesmo foi aprovado por todos os vereadores presentes. A secretária realizou a leitura do
Requerimento nº 009/2023, onde o mesmo foi aprovado por todos os vereadores presentes.
A secretária realizou a leitura dos projetos nº 023/2023 e nº 024/2023 onde os mesmos serão
baixados as comissões para demais providencias legislativas. O presidente deu início ao
grande expediente onde cada vereador presente fez uso da palavra na tribuna por cinco
minutos. Sem nada mais a tratar o presidente declarou encerrada a presente as vinte e uma
hora e dois minutos. Assim lavro a presente ata que será assinada por todos.

_________________________

Edemar Squena
Presidente

              Estado de Mato Grosso
              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

CNPJ: 01.623.513/0001-11

Avenida Ayrton Senna, 78 – Centro – CEP: 78.528-000 – Novo Mundo/MT

Fone: (66) 3539-6190

https://www.novomundo.mt.leg.br

AV. Ayrton Senna, nº 78, Novo Mundo – MT – CEP: 78528-000
Fone/Fax: (66) 3539-6190 / E-mail: legislativonovomundo@hotmail.com

Plenário:

____________________                ______________________              _____________________
    Adriano Propercio                     Claudinei F. Domingues                        Eliseu Garrido

____________________                ______________________              _____________________
          Marli Winck                                Marcos Bessa                                  Valeria Vale

______________________
Wander Santos Soares

Publicação por afixação em lugar
De costume, em data supra.

__________________________
Eliel Kuss
Coordenador Legislativo